
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br 

ADENDO AO EDITAL Nº. 
 

Processo Licitatório nº. 067/2023 

Pregão Eletrônico nº. 31/2023 

 

OBJETO: EVENTUAL E FUTURA
INTERNAÇÃO DE PACIENTE 
 

Por ser prerrogativa da Administração sempre que necessário exercer seu poder de autotutela, 

podendo rever e reformar seus atos, com base nos princípios legais que regem a Administração Pública, 

verifica-se a necessidade de serem 

Eficiência, Razoabilidade, Proporcionalidade e Segurança Jurídica, visando resguardar os interesses da 

Administração Pública com a melhor contratação possível

Itanhandu, no uso de suas atribuições, decide

            Fica alterado o item 9.1.4 do Edital, que passa a ser com as seguintes especificações:

 

9.1.4) Qualificação técnica: 

a - Apresentação de no mínimo 01 (um) atestado de desempenho anterior, obrigatoriamente 

pertinente e compatível com o objeto desta licitação, expedidos por entidade(s) publica(s) ou 

privada(s), comprovando a realização de internação (s)

apresentado poderá ser diligenciado pelo Pregoeiro);

b - Alvará de Funcionamento; 

c - Alvará Sanitário expedido pelo órgão da Vigilância Sanitária competente da Secretaria da Saúde 

do Estado ou Município de origem da empresa, quando 

emissão do Alvará pelo Município

d - Certificado de Graduação (nível superior) e Registro no Conselho de Classe (da área de atuação) 

do Responsável Técnico da empresa;

e - Comprovante de registro da empresa licitante

f - Registro da empresa licitante 

g - Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiro 
 

 

           Demais itens do Edital e seus Anexos permanecem inalterados. 
20/09/2019, artigo 24, § 3º, fica designada a nova data de 
realização da sessão do Pregão Eletrônico.

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

 

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG 
licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br 

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857 

ADENDO AO EDITAL Nº. 027/2023 

EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA ESPECIALIZADA PARA 
ACIENTE COM DEPENDÊNCIA QUÍMICA. 

Por ser prerrogativa da Administração sempre que necessário exercer seu poder de autotutela, 

podendo rever e reformar seus atos, com base nos princípios legais que regem a Administração Pública, 

se a necessidade de serem realizadas adequações ao Edital, a fim de garantir o Princípio da 

Eficiência, Razoabilidade, Proporcionalidade e Segurança Jurídica, visando resguardar os interesses da 

com a melhor contratação possível, a Pregoeira da Secretaria M. d

Itanhandu, no uso de suas atribuições, decide alterar o Edital, conforme especificado abaixo

9.1.4 do Edital, que passa a ser com as seguintes especificações:

Apresentação de no mínimo 01 (um) atestado de desempenho anterior, obrigatoriamente 

pertinente e compatível com o objeto desta licitação, expedidos por entidade(s) publica(s) ou 

a realização de internação (s) semelhante (s) ao deste

apresentado poderá ser diligenciado pelo Pregoeiro); 

Alvará de Funcionamento;  

Alvará Sanitário expedido pelo órgão da Vigilância Sanitária competente da Secretaria da Saúde 

do Estado ou Município de origem da empresa, quando houver delegação de competência para 

missão do Alvará pelo Município;  

Certificado de Graduação (nível superior) e Registro no Conselho de Classe (da área de atuação) 

da empresa; 

da empresa licitante junto ao Conselho Regional de Medicina (CRM)

da empresa licitante no Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde (CNES)

Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiro – AVCB. 

Demais itens do Edital e seus Anexos permanecem inalterados. Conforme Decreto 10.024 de 
20/09/2019, artigo 24, § 3º, fica designada a nova data de 18 de Maio de 2023
realização da sessão do Pregão Eletrônico. 

Itanhandu, 03 de Maio de 2023 

 

 

 

Lucimara de Fátima Alvarenga 
Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU 

 

CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA ESPECIALIZADA PARA 

Por ser prerrogativa da Administração sempre que necessário exercer seu poder de autotutela, 

podendo rever e reformar seus atos, com base nos princípios legais que regem a Administração Pública, 

realizadas adequações ao Edital, a fim de garantir o Princípio da 

Eficiência, Razoabilidade, Proporcionalidade e Segurança Jurídica, visando resguardar os interesses da 

Pregoeira da Secretaria M. de Saúde de 

o Edital, conforme especificado abaixo:  

9.1.4 do Edital, que passa a ser com as seguintes especificações: 

Apresentação de no mínimo 01 (um) atestado de desempenho anterior, obrigatoriamente 

pertinente e compatível com o objeto desta licitação, expedidos por entidade(s) publica(s) ou 

semelhante (s) ao deste Pregão; (o atestado 

Alvará Sanitário expedido pelo órgão da Vigilância Sanitária competente da Secretaria da Saúde 

houver delegação de competência para 

Certificado de Graduação (nível superior) e Registro no Conselho de Classe (da área de atuação) 

junto ao Conselho Regional de Medicina (CRM); 

no Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde (CNES); 

Conforme Decreto 10.024 de 
de 2023, as 09h:00min para a 


